АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  29.05.2017 г.                                    № 322
г. Сусуман

	Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на частичное возмещение затрат по оказанию ритуальных услуг на территории  Сусуманского городского округа

   В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами  от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 года № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», Уставом муниципального образования «Сусуманский  городской округ», Положением об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Сусуманского городского округа, утвержденным Постановлением  администрации Сусуманского городского округа от 03.02.2017 года № 44, администрация   Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на частичное возмещение затрат по оказанию ритуальных услуг на территории Сусуманского городского округа  согласно приложению.

2.  Настоящее постановление подлежит официальному  опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации  Сусуманского городского округа М.О. Ясакову.

Глава Сусуманского городского округа                                                                     А.В. Лобов
Утвержден

постановлением администрации

Сусуманского городского округа
 от 29.05.2017 г. № 322
ПОРЯДОК

предоставления субсидии из бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на частичное возмещение затрат по  оказанию ритуальных услуг на территории Сусуманского городского округа
I. Общие положения о предоставлении субсидий
1.1. Порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на возмещение затрат на  оказание ритуальных услуг на территории Сусуманского городского округа  (далее - субсидии), осуществляется в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», постановлением Правительства РФ от 06.09.2016г. № 887 «Об общих требованиях к нормативно-правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», Уставом муниципального образования «Сусуманский  городской округ», Положением об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Сусуманского городского округа, утвержденным Постановлением  администрации муниципального образования «Сусуманский городской округ» от 03.02.2017 года № 44.

1.2.  Целью предоставления субсидии является:

1.2.1.  возмещение затрат на погребение умерших (погибших) граждан, в соответствии с гарантированным перечнем услуг, при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте;
1.2.2.  частичное возмещение затрат предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего.
1.3.  Главным распорядителем бюджетных средств муниципального образования «Сусуманский городской округ» для целей настоящего Порядка, является  управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа ) далее - УГХ и ЖТ).
Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом муниципального образования «Сусуманский городской округ» на очередной финансовый год.
1.4.  Правом на получение субсидии обладают юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) вне зависимости от организационно-правовой формы, индивидуальные предприниматели, осуществляющие предоставление ритуальных услуг, предприятия наделенные статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Сусуманского городского округа (далее - Получатели субсидии).
II. Условия и порядок предоставления субсидий
2.1. Условиями предоставления субсидии являются:
2.1.1.
Соответствие оказываемых услуг гарантированному перечню услуг;
2.1.2. Соблюдение требований к качеству услуг по погребению умерших
(погибших);
2.1.3. Заключение соглашения на предоставление субсидии в текущем финансовом году (далее – Соглашение) между УГХ и ЖТ и Получателем субсидии, по форме, утвержденной приказом Комитета по финансам администрации Сусуманского городского округа от 07.03.2017 № 5.

2.2. Для заключения соглашения претендент на получение субсидии (далее – Претендент) предоставляет в УГХ и ЖТ следующие документы:
1) заявление о предоставлении субсидии по форме, согласно приложению к настоящему Порядку;

2) документ, подтверждающий статус индивидуального предпринимателя, копию учредительного документа;

      3) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

      4) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

     5) расчет стоимости:

          а) затрат на погребение умерших (погибших) граждан, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законных представителей умершего, а также умерших, личность которых не установлена;
           б) затрат, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего;
         Расчет стоимости затрат, подписанный руководителем и главным бухгалтером, либо индивидуальным предпринимателем предоставляется с приложением:
- акта  выполненных работ по предоставлению гарантированного перечня услуг по захоронению с полной расшифровкой (между специализированной службой и родственниками или представителем умершего);
- акта выполненных   работ  по погребению  умерших граждан;
- копии заключения о признании трупа невостребованным, согласованного медицинской организацией;
- копий документов, подтверждающих возмещение затрат за счет средств Пенсионного фонда Российской  Федерации, Фонда социального страхования   Российской   Федерации.

6) документ,  подтверждающий  полномочия представителя юридического лица;

7) согласие   на   обработку   персональных  данных  представителя юридического лица (индивидуального предпринимателя);

Копии документов должны быть удостоверены в соответствии с действующим законодательством или быть представлены с подтверждением оригиналов документов. Если копии документов представлены с оригиналами документов, специалист отдела ЖКХ сличает их соответствие с оригиналом и возвращает документы претенденту на получение субсидии, в данном случае копии таких документов удостоверяются принявшим их специалистом.

За достоверность документов несет ответственность претендент на получение субсидии.

2.3. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

2.4. УГХ и ЖТ рассматривает полученные документы на соответствие требованиям данного Порядка в течение 5 рабочих дней и принимает  решение о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» либо об отказе в предоставлении субсидии.
2.5. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии, не позднее 5 рабочих дней с даты принятия соответствующего решения Претенденту направляется мотивированный отказ в заключении соглашения на предоставление субсидии.

          Решение об отказе в заключении соглашения на предоставление субсидии принимается в случае, если:

      - несоответствие представленных Претендентом документов требованиям, определенным положениями настоящего Порядка;

           -  непредставление указанных документов, или представление документов не в полном объеме;

· Претендент не соответствует категории, предусмотренной настоящим Порядком;

· недостоверность
представленной   Претендентом на получение субсидии
информации.
2.6. В случае принятии решения о предоставлении субсидии:

2.6.1. производит расчет сумм субсидий по следующей формуле:
                           C = (N - S) x K)
С - размер предоставляемой субсидии;
N - стоимость затрат на погребение невостребованных граждан, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг на погребение;
S - сумма социального пособия, возмещаемая за счет средств Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации.

К - количество услуг по погребению невостребованных граждан;
2.6.2. Заключается соглашение на предоставление субсидии в текущем финансовом году между УГХ и ЖТ и Получателем субсидии, по форме, утвержденной Комитетом по финансам администрации Сусуманского городского округа.

2.6.3. Соглашение направляется Получателю субсидии для подписания в двух экземплярах, один из которых Получатель подписывает и возвращает в УГХ и ЖТ для исполнения.
2.6.4. УГХ и ЖТ в течение трех рабочих дней со дня поступления подписанного сторонами соглашения, направляет в комитет по финансам администрации Сусуманского городского округа (далее – комитет по финансам) бюджетную заявку.
2.6.5. Комитет по финансам в течение трех рабочих дней с момента поступления, рассматривает представленную бюджетную заявку и производит
перечисление субсидии на расчетный счет Главного распорядителя бюджетных средств (УГХ и ЖТ).
2.6.6. УГХ и ЖТ в течение трех рабочих дней с момента поступления, производит перечисление субсидии на расчетный счет Получателя субсидии, открытый в кредитной организации.
2.6.7. Право на получение субсидии для возмещения затрат сохраняется, если обращение за ней последовало не позднее шести месяцев со дня погребения гражданина.
2.7. На первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения Получатель субсидии:

- не должен являться иностранными юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

            - не должен получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.2. настоящего порядка.

2.8. При предоставлении субсидии юридическим лицам обязательным условием их предоставления, является запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации, при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом, муниципальным правовым актом, регулирующим предоставление субсидий указанным юридическим лицам.
2.9. Получатель субсидии несет ответственность за своевременность, полноту и целевое использование средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ».
III. Требования к отчетности
3.1.
УГХ и ЖТ при необходимости устанавливает в Соглашении порядок, сроки и форму  предоставления Получателем субсидии дополнительной отчетности.

IV. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателями, и ответственности за их нарушение
4.1. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии Получателем производится УГХ и ЖТ и отделом внутреннего муниципального  финансового контроля администрации Сусуманского городского округа в соответствии с требованиями законодательства.

4.2. В случае установления фактов нарушения Получателем субсидии условий предоставления субсидии, а также  в случае расторжение соглашения или обнаружение в течение финансового года после перечисления субсидии  документов, подтверждающих наличие процедуры реорганизации, ликвидации юридического     лица,     прекращения     деятельности     индивидуального предпринимателя, банкротства получателя субсидии УГХ и ЖТ в течение пяти рабочих дней направляет Получателю субсидии мотивированное требование о возврате субсидии.

4.3. Возврат субсидии осуществляется путем перечисления денежных средств в полном объеме в доход бюджета муниципального образования "Сусуманский городской округ" в течение десяти рабочих дней с момента получения Получателем субсидии требования о возврате субсидии.

4.4. В случае неисполнения Получателем субсидии обязанности по возврату субсидии, УГХ и ЖТ принимает меры к возврату средств в бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ» в судебном порядке.
_______________________________________